Ce que David fit ensuite, lorsqu'il distribuait à tout le peuple une portion du sacrifice, marquait en figure la part que les fidèles

40. Ann d'offrir continuellement des holocaustes au Seigneur sur l'autel des holocaustes, matin et soir, suivant tout ce qui est ordonné dans la loi que le Seigneur a prescrite à Israël.

41. Après Sadoc étaient Heman et Idithun, avec les autres choisis chacun selon qu'ils étaient marqués pour chanter les louanges du Seigneur, en disant: Que sa miséricorde est éternelle.

42. Heman et Idithun sonnaient aussi de la trompette, jouaient des cymbales et de tous les autres instruments de musique pour chanter les louanges de Dieu. Mais, pour les fils d'Idithun, le roi les établit portiers.

43. Ensuite chacun s'en retourna en sa maison, et David se retira aussi pour faire part à sa famille de la bénédiction de sa part.

COMMENTARIUM.

plum eorum studium laudavit, epulasque psalmodicum omnibus distribuit, ut inferius narrabitur. Ita se cum populo genere debet rex, cum patrifamilias cum domesticis. Vide dicta ad 2 Reg. 6, 18.

VERS. 5. — TORTAM PANIS, ET PARTEM ASSÆ CARNIS BEBULÆ, ET FRUXAM OLEO SIMILAM. Reddi potest Hebræus: *Fruxam panis* (vel panem integrum), *fruxam carnis*, et *phialam vini*. Dux postrema voces originalis incertam habent significationem. Syriacus: *Piacentiam panis unam, partem unam, et legamam unam*. Septuaginta (1): *Panem unum pistum, et in formam placentæ vel ex farina melle subactæ confectum*. Arabs: *Panem unum, et fruxam carnis*. Vide 1 Regum 6, 18.

VERS. 5. — ASAPH PRINCIPEN, SECUNDUM EUS ZACHARIAM; PORRO JEHIEL, ET SEMIRAMOTH, ET OBEDEDOM; JEHIEL SUPER ORGANA PSALTERII, ET LYRAS. Uti capite precedenti notatum est, Asaph cum Heman et Ethan primum tenebant cantorum chorum, pulsabantque cymbala aenea; Zacharias verò cum suis, inter quos Obhedom, et Jehiel, pulsantes nablum, præcraunt choris canentium puellarum. Idem hic ordo, hoc tantum discrimine; ut enim in

devenit avoir un grand et anguste sacrifice de la loi nouvelle, dont ces anciens n'étaient que des ombres, étant d'autant plus multipliés et diversifiés; qu'ils étaient plus incapables de représenter par eux-mêmes l'adorable mystère de ce sacrifice unique et divin de la chair de Jésus-Christ. (Sacy.)

(1) ἄρτον ἓν ἀποσπασθέντων καὶ ἀποστρέψας. Utitur hæc vox dicitur ex ἀρῶν, quod est farina melle subacta. Ἀρῶν ἐπιβραζῶν ἐστὶν ὁ μῆζας. Hesych.

tabernaculo neque puellæ, neque cantatrices erant, ita pariter Zacharias cum suis canebat tantum traditis sibi instrumentis, nablo et kimor. Igitur reddi Hebræus potest in hæc sententiam: *Asaph primus, vel princeps primæ classis; Zacharias princeps secundæ chori; et socius habebat Jehiel Semiramoth... Obhedom, et Jehiel, qui canebant nablo et kimor; instrumenta hæc alibi explicabimus. Legitur hic in Hebræo et in Vulgata ter nomen Jehiel, constat tamen ex collatione hujus cum a iis locis, eadem nomina referentibus, legendum esse Zachariam, Oziel, Semiramoth, pro Zachariâ, Jehiel, Semiramoth. Cæteri duo Jehiele in naturali suo loco sunt. Vide c. præced. v. 18, 20, 21.*

VERS. 6. — CANERE TUBA JUGITER CORAM ARCA. In præcedenti capite Baraïæ et Jaziel funguntur Sebenas, Josaphat, Nathanael, Amasai, et Zacharias; ac pro Jaziele legitur Eliezer. Imperatum his erat, ut tubæ statutis temporibus coram arca et in tabernaculo canerent.

VERS. 7. — IN ILLO DIE FECIT DAVID PRINCIPEN AD CONFITENDUM DOMINO ASAPH. Hebræus: *In die ipsâ tunc dedit David in caput* (quo initium fieret) *ad confitendum Domino pro manus Asaph, et fratrum ejus; scilicet Psalmum: Confitemini Domino, etc.* Scripsit igitur David pro solemnibus et pompâ translata arca psalmum quem hic legitimus, tradiditque canendum, Asaph et choro, cui ille præerat; postquam autem Asaph carmen præcinerat, alii facili chori eadem ingeminabant.

VERS. 8. — CONFITEMINI DOMINO (1). Idem est

(1) VERS. 8. — CONFITEMINI DOMINO, ET INVOCATE NOMEN EUS; NOTAS FACITE IN POPULIS ADVENTIONES EUS. Hunc psalm. in summâ lætitiâ atque gratulatione, seu actione gratiarum solere sæpè et quasi legitime cantari, docet illud Isai. cap. 12, vers. 4, ubi idem esse docet dicere exultandum esse, et Deo agendas esse gratias, atque cantandum psalmum, quem nunc præ manibus habemus. *Et dicitur in die illâ, inquit, id est, cum beneficia illa ingentia, de quibus ibi propheta loquitur, acceperitis. Confitemini Domino, et invocate nomen ejus, notas facite in populis adventiones ejus.* Quemadmodum cum nos letum aliquid acceptimus nuntium, cantandum esse dicimus: *Te Deum laudamus, etc.* Invocare nomen alicujus, est illum, cujus invocatur aut imploratur nomen, superiorem et dominum agnoscere. Hoc planè ostenditur Isai. cap. 65: *Facite nomina, sicut in principio, cum non dominaveris nostræ, neque invocatum esset nomen tuum super nos.* VERS. 9. — CANTATE, ET PSALLITE EI, ET NARRATE OMNIA MIRABILIA EUS. Cantandus voce, psallendus adhibito ad voces instrumentis musico. Utinamque noster psalmus ad prædicandâ divina beneficia requirit. Neque tantum id cantando, vel psallendo celebrari vult, sed etiam privatim publicisque sermonibus, ita ut nihil audiatur

ac psalmus 104, quem accuratè in commentario in psalmis explicavimus.

VERS. 11. — QUÆRITE DOMINUM, ET VIRTUTEM EUS (1), id est, arcam, quæ pignus est, et typus divine virtutis (2), quâ non senel virtu-

non in templo solum atque urbe, sed etiam in totâ regione Israelitide, atque adeo in orbe toto, nisi quæ à Deo prodigia et admiranda facinora gesta sunt.

VERS. 10. — LAUDATE NOMEN SANCTUM EUS; LETETUR COR QUÆRENTIUM DOMINUM. Hebr. *hit-lalêtu*. Septuaginta ut in vulgato Psalterio legitimus, translatare, *laudamini*; Hieronymus, tam hic quam in Psalterio in activâ voce. Orta est hæc in eâ translatione diversitas, ex conjugatione hitlpaël, quæ actionem significat reciprocam, et propriè valet: *Laudate vos, quod idem ferme est quod, laudamini*. Et duabus hæc translationibus hunc ego sensum compositum elicio, et puto illum in Hebræo dicendi formâ contineri. *Laudate nomen sanctum ejus* (id est, Deum, juxta Hebræorum idiomâ, qui nomen alicujus sumunt pro eo cujus est nomen), *et vos fortunatos existimate, et vestrum omnino veritate, laudatque constimite, quod ex omnibus diis, hæc qui solus est Deus, elegistis*. Hic facit quod statim subjicitur: *Letetur cor quærentium Dominum, quia miramini illis nunquam deerit satis amplâ laudandi atque exultandi materia.* (Sanctius.)

(1) In vulgato Psalterio: *Querite Dominum et confirmamini*; vox Hebr. נָצַח, ad utramque significationem patet variis notata punctis. Potest enim verbum esse in passivâ voce, et nomen; dicit tamen istæ translationes veram nobis, et plenam ostendunt. Ita enim quærentes, laudamusque Domini virtutem et robur, ut ab illo nobis virtutem et robur speremus; illud enim valet, et *confirmamini*, ubi vulgato Scripturæ more imperativus pro futuro ponitur. Ideo porro proxime jussi fuerant letari, qui Dominum quærent, et Dominum quæere jubentur, quia illis inde adveniet ad quilibet audiendum perfricandumque robur et virtus. Porro *faciem alicujus sumi pro eo cujus est facies, satis est in Scripturâ frequens*; quare eadem per epexegetis sententia repetitur, cum dicitur: *Querite Dominum, et querite faciem Domini.*

VERS. 12. — RECORAMINI MIRABILIA EUS QUÆ FECIT, SIGNORUM ILLIUS ET JUDICIORUM EUS. Adducit exempla quibus probat quid populus à Dei benignitate atque virtute sperare debeat. Quid præterea promiserit, et quid præstiturum patribus, à quibus ingens illa Israelitarum familia propagata est. Illorum igitur jubet revocari memoriam, ut illorum excitati commemoratione, qui tunc aderant, sese in divinas benedictiones effundant. In signis prodigia Israelitico, quibus Deus et potentiam suam, et suam in orando atque tremendo populo benignitatem ostendit. *Oris judicia legem interpretor, quoniam Deus dedit populo, quod semper magnam à Deo beneficium fuit, et promissionem de terrâ Chanaanitidâ ab Israelis posteris possidendâ, aut etiam de Christo, quoniam Abraham prius, deinde Isaac promisit Deus de ipsorum nasciturum semine.* (Sanctius.)

(2) 2 Paral. 6, 41: *Consurge, Domine, in re-*

tem suam et prodigia exeruit. Denique arca momentum est spel nostræ, et auxilli quod a Deo expectamus. In psalmo 104, 4, legitur: *Querite Dominum et confirmamini*; sed Hebraeus cum hæc lectione congruit.

QUERITE FACIEM EUS SEMPER, QUERITE IDEM FACIEM, VEL PRESENTIAM ARCÆ EJUS, ubi apertius faciem suam revelat, ac Numen melius quam alibi sentitur. Denique, frequentate ejus tabernaculum, vosque coram illo velut ad tributum statuite.

VERS. 13. — SEMEN ISRAEL. In psalmis: *Semen Abraham servi ejus.* (1)

quem tuam, tu, et arca fortitudinis tuæ. Et Psal. 77, 61: Et tradidit in captivitatem virtutem eorum.

(1) VERS. 14. — IPSE DOMINUS DEUS NOSTER; IN UNIVERSA TERRA JUDICIA EJUS. Ille qui dùm nostram salutem et possessionem tuetur, miracula edidit illustra, quique vivendi religiose ac sanetè modum præscripsit, ille est, ô Israel, Deus noster, cujus in vindicandâ causâ nostrâ, et ab inimicorum calumniis assertendâ in universâ terrâ, in quâ aut habitavimus aut erit, aut certè possumus aliquando vestigium, judicâ fecit, dùm hostium nostrorum aut fregit spiritus, aut debilitavit vires, et si quod nobis impedimentum opposuerunt, penas ab illis exegit acerbissimas.

VERS. 15. — RECORDAMINI IN SEMPERNUM PACTI EUS SERMONIS, QUEM PRÆCEPIT IN MILLE GENERATIONES. Sententia eadem per exegesis iterata. Quodnam sit hoc pactum sempiternum, aut sermo in mille generationes, statim ostendit v. 18, dicens: *Tibi dabo terram Chanaan fontem hereditatis vestræ.* Hoc verò pactum, seu præceptum, ut major in generatione significetur promissi firmitas, scripsit iteratim, v. 15, 16 et 17. Hoc pactum, aut promissa possessio futura dicitur æterna. Quod tamen intelligendum est, dummodò populus fidem servet quam tueri debuit integram et sanctam. Quod verò Deus æternam regionis Chanaanitis possessionem promiserit, constat Gen. cap. 13, v. 15: *Omnem terram quam conspicis tibi dabo et seminî tuo usque in sempiternum.* Idem promisit Isaac Gen. 26, v. 4. Item Jacobo Deut. cap. 34, 4, ubi v. 13, legitur: *Semen Israel terti quæ.* In Psalterio vulgato est, *semen Abraham.* In textu etiam Hebraico correxit, nimirum idem auctor David, quando cantoribus Psalmum tradidit cantandum in posteram, quem ante ad tradendam arcam raptim ediderat.

VERS. 19. — CUM ESSENT PAUCI NUMERO, PARVI ET COLONI EJUS. Eo tempore Dominus Abraham, Isaac et Jacob latissimam regionem, quam nationes septem incoluerant, promisit, quando illorum soboles sic erat exigua, ut vix quinque, quantumlibet exiguis, pro illorum habitatione sufficeret. Sic autem Deus familiam illam à parvis ortam principis amplificavit, ut extenderit propaggines suas usque ad mare, et regionem quam septem nationes occuparant, impleverit. Quare hic duo beneficia agnoscere potuit Israel, et quod tam amplifi-

VERS. 25. — NOLITE TANGERE CHRISTOS MEOS, ET IN PROPHETIS NEIS NOLITE MALIGNARI (1). PA-

triarhis Abrahamo, Isaaco, et Jacobo titulos uncti et prophete tribuit, indicia regie, quam illis contulerat, auctoritatis et prophetie. Hi nihil inferiores erant regibus earum regionum in quibus sedes habebant, affluenque merito, sanctitate, legis studio et afflato prophetarum. Id agebant inter domesticos, quod reges et prophete inter Israelitas: civilem familiæ economiam regebant instruebantque absolutâ potestate; sacra verò et ea quæ ad religionem spectant, Spiritu sancto afflante, moderabantur.

VERS. 20. — ET TRANSIERUNT DE GENTE IN GENTEM, ET DE REGNO AD POPULUM ALIUM. Sententia est eadem per exegesis iterata, quod apud Hebræos poetibus numeris familiare est. Apparet autem hic alia atque alia paternæ sedulitatis argumenta, quia cum tot obierint regna tam varia ingenis, studiis, diversa, tam parentes quibus facta est promissio, quam illorum posteri, sic tamen illos Deus paternâ textu providentiâ, et ab hostilibus sive armis, sive insidiis servavit incolumes, et tandem ad promissam paratamque regionem induxit. Hæc puto ad totum Israeliticum genus pertinere ad tempus usque Davidis. Sed puto posteriora hæc ad illos tantum spectare, quibus de Chanaanite terrâ facta est promissio, et à quibus tanta florum sylvâ propagata est. Hi enim in variis regnis peregrinati sunt, et de uno ad alterum populum profecti, qui à paternâ Dei sedulitate talia acceperunt beneficia, qualia sequenti versu describuntur.

VERS. 21. — NON DIMISIT QUEMQUAM CALEMNIARI EOS, SED INCURAVIT PRO HIS REGES. In Psalterio vulgato: *Non reliquit hominem nocere eis.* In textu etiam Hebraico aliquid in illo Psalterio diversum invenio. Ille enim, ubi vulgatus, quemquam, Hebr. est, *וְאֵין*, *Lehia*, in Psalterio autem, *אֵין*, *Adam*; hæc autem optimè in tres patriarchas convenire nemo nescit. Abraham variis temporibus varia lustravit regna, et à variis periculis ereptus, et ejus causâ aut puni, aut increpati Reges. Descendit Abraham in Ægyptum, Genes. 12, à cujus sira cum Pharaon Saram uxorem abstulisset, percussit illum et domum illius universam Deus, donec uxorem Abraham redderet intactam. Quod fecit secundò, cum hoc idem tentasset rex Abimelech, Gen. 20. Quemadmodum Isaac, quem duris acceperat Palæstini, terrori fuerit alteri Abimelech regi, habes Gen. 26. De Jacob constat multò magis, quem defendit à Laban, quem Dominus increpuit, edixitque ne quicquam adversus generum gravius loqueretur; deinde defendit ab Esau fratre, qui illi magnâ sulpente suorum multitudine obviis occurrit, et iterum à Sichimitis, quos florum exulcerarâ graviter inopinate crudeliter; ac tandem, ne quid peregrinus homo à regibus visisque potentibus, per quorum transit fines, aliquid patereat acerbius, Deus omnium animos pavore concussit, Gen. 55, v. 5: *Cinque profecti essent (nempe Jacob, et filii, atque domestici), terror Dei imasit omnes per circuitum civitatis, et non sunt quasi persequi recedentes.* Hæc itaque cum aliquo modo in totam Israelis domum convenire potuerint, multò tamen magis in tres patriarchas, de quibus proxime. Et quod statim subditur, aptè in tres hoscè cadit, in alios non nisi admodum distortè. (Sanctius.)

(1) Tres hi patriarchæ appellantur christi, quia licet reges non fuerint, regum tamen videri poterant habuisse potentiam. Sane Abraham eam habuit familiam, in nullo acrobateternorum auxilio contra quinque reges pugna-

Leguntur hæc in exordio psalmi 95, ubi eadem explicamus.

VERS. 27. — FORTITUDO ET CAUDUM IN LOCO

Agellus, non invenio; neque quid Hebræi dicant, admodum curandum, quorum mira est in fingendo licentia.

Psalmi titulus est in Psalterio: *Quando domus edificabatur post captivitatem*, qui titulus in Hebræo non est præfixus; existimatur ab Esdra, ut eo titulo cantoribus ediceret quid in templo sive edificando, sive dedicando canere deberint. Quod ita factum ipse docet Esdras, lib. 1, cap. 5, vers. 10: *Paradato à cementariis templo Domini, astitunt sacerdotes in ornata suo cum tubis, et Levitæ filii Asaph in cymbalis, ut laudarent Deum per manus David regis Israel, et concinebant in hymnis et confessione Domino, quoniam bonus, quantum in seculum misericordia ejus; quæ verba sunt in fine Psalmi in lib. Paral. Idem Psalmus iteratus est rursus à cantoribus, cum arca è civitate David ad templum est transmissa, lib. 2 Paralip. cap. 5, v. 13, et iterum cap. 20, vers. 21. Hunc porro versum primum existimo à Davide compositum, et deinde ad Psalmum 117 translatum, qui celebre ab hoc versu dicitur exordium.*

In toto hoc psalmo id agit propheta, ut omnes gentes ad divinas laudes celebrandas invitet, quas laudes cum rebus omnibus etiam inanimatis cupit esse communes. Atque idè cœlum et terram, maria, sylvas et agros, et quicquid est in naturâ rerum, ad laudandum ipsorum conditorum Deum hortatur et provocat. In toto psalmo nihil fermè est, quod interpretis operam requirat, illud tamen si quid fuerit, illustrare tentabimus.

VERS. 25. — HORRIBILIS SUPER OMNES DEOS. Horribile quo significat, quod nempe horrorem hominibus et pavorem incutit, et quod stuporem affert, admirationem et observantiam. Unde Deus formidabilis dicitur, admirabilis et venerandus, quæ duo sæpè Psalmista conjungit. Id nos multis œandimus in nostris Commentariis super Acta, ad illud c. 8: *Et dabo prodigia in celo stratum.* Horrorem pro religione ac veneratione etiam sumunt profani. Ita Servius ad illud Virg. lib. 1 Æneid.:

Horrentique atrum nemus imminet umbrâ. Luce c. 1, nato Joanne, factus est timor super omnes vicinos, id est, admiratio. Clarius Math. c. 9, ubi sanato paralytico videntes turbæ timuerunt, Græcè est: *Ἐθαύμαζον, id est, admirate sunt.*

VERS. 26. — OMNES ENIM DII POPULORUM IDOLA. Rationem redditur cur Deus super omnes illos qui à deuss genititate existimantur dii, horribilis sit atque laudabilis, quia ille cœlos fecit, et quæ cœlorum complexu continentur, et quia talia seculum habet, de quibus statim, quæ illum excelsum, laudabilem et admirabilem prædicant. At gentium dii nihil sunt aliud quam umbræ quedam futiles, ænes, sive marmorea, certè muta, et quæ nullam habent sentiendi facultatem; simulacra, quæ non sunt timenda aut veneranda magis quam ligna aut saxa, unde illa scalpro aut runcinâ efformarunt artifices. Pro idolis, Hebr. est *עֲלִילִים, etiam, quæ aliquid valet vanum et omnino nihili. Quod indicavit Paulus, cum*

1003
eius (1). In Psalmis: Fortitudo et decor in sanctuario eius. Vulgata: Sanctimonia et magnificentia in sanctificatione eius. Ministratur Deo in tabernaculo, ritu planè Augusto et religioso;

dixit, ad hunc respectans locum, 1 Cor. c. 8, idolum nihil esse. Septuaginta demonium converterent, alii aliter, sed omnes aliquid indicant vœnum et mente et sensu. (Sanctus.)

(1) Multi multa hic cogitant; ego breviter existimo hic agi de ornatu et gloria que Deo aut exhibetur, aut exhiberi debet in tabernaculo, ad quod modò traditur arca, et in templo postea, quando à Salomone traducebatur. Et hoc indicat illud: Coram eo, et in loco eius, et in sanctificatione eius. In templo autem laudes resonant Dei, in quibus est magnificentia, id est, magnorum operum prædicatio, aut oratio, quæ Deum magnificat, id est, esse magnum ostendit. Fortitudo et gaudium, id est, canticum in quo divinæ virtutis prædicantur opera, et gaudendi atque triumphandi hominibus materiam dedit, aut quia de hostibus, auspice Deo, obtinere victoriam, quæ gaudium parit, aut quia de victoriis auctori Deo aut nobis ipsi gratulamur. De quo argumentum vari scribuntur psalmi. Hæc omnia sæpius iterata sunt à regio Psalte, ut constabit lectori medicoriter attento que omnia complexi sunt cantores illi cœlestes, qui in conspectu throni occinerunt, Apoc. c. 7, v. 12: Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Dei nostro in secula seculorum.

VERS. 28. — AFFERTE DOMINO, FAMILIE POPULORUM: AFFERTE DOMINO GLORIAM ET IMPERIUM. Offeruntur Deo non solum veræ et propriæ, sed etiam metaphorice victimæ, quales sunt animi affectus et desideria que in Scripturâ sæpe cordis significantur vocabulo, et laudes, quæ Osæ c. 14, v. 3, dicuntur laborum tituli. Reddamus titulos laborum nostrorum, et Ps. 49: Innotia Deo sacrificium laudis. Ad Deum igitur monet hic locus omnes familias populorum, seu, ut in Psalterio legitur, patris gentium, ut afferant non ingrata aut indecora sacrificia, hymnos videlicet, qui illum gloriosum prædicant et imperatorem, quem omnes timere atque observare debeant. Hoc porro laudis amplificat, et elegantè quiddam prospectiva persequitur, dum ad hæc laudem omnes invitat creaturas, non solum que rationis sunt, sed etiam que sensus et vitulum facultatum expertes, ad v. 53, in quibus nihil est quod interpretis operam desideret, cum tantum admoventur que ad divinas laudes excitantur, ut quæ ratione juxta naturæ suæ vim et modum possunt, ad hoc opus religiosum, et pium, et multis nominibus debitum incumbant. Moveatur terra coram Domino, sicut olim ad ingressum in terram promissionis, Num. c. 21, de quo motu Psal. 115. Neque illi deest causa cur exultare et commoveri debeat, et cum à Deo quod aliis elementis negatum est, firmitatem acceperit, et cœli ipsi dum scintillantibus distincti sideribus snos orbis ratâ conversione conficiunt, exultent, et Deum universorum esse regem, quo possunt sermone fateantur, id ipsum facti mare, timentis atque sonanti fluctu, et agri,

1004
altè ibi sonant laudes sanctitatis ejus et majesticatis.

VERS. 29. — LEVATE SACRIFICIUM; afferite hostias, seu potius סֵבֶלֶךְ סֵבֶלֶךְ, munera panis, vini, similia.

ADORATE DOMINUM IN DECORE SANCTO, religioso obsequio seu ritu Numinis sanctitate digno; vel juxta Hebræum: In pulchritudine Sanctuarii sui. In psalmo 95, 8: In atriiis suis, in tabernaculo suo; qui genuinus est textus hujus sensus.

VERS. 30. — COMMOVEATUR A FACIE EIUS TERRA. In psalmo 95, statim subdit: Dicite in gentibus quia Dominus regnavit, quæ verba hic rejiciuntur ad finem v. 30

VERS. 32. — TONET MARE, ET PLENTUDO EIUS; insonet mare; et quicquid in eo continetur, vocibus gaudii (1). Syrus et Arabs: Laudem dicat mare; describit Psalmista poetico stylo fragorem agitatorum fluctuum et furentis pelagi boatum. Mare ita commoveatur, ut cùm maxime, ingentis lætitiæ gaudia significatur.

VERS. 33. — QUIA VENIT JUDICARE TERRAM. Psalmus 93 addit: Judicabit orbem terræ in æquitate, et populus in veritate suâ; atque ita Psalmus clauditur. (2)

VERS. 55. — DICITE: SALVA NOS..., ET CONQUEQUE IN IPSIS AUT RESCUTUR, UT VAGANTUR; et que in styris ligna fruticosque proveniunt, et lætitiæ, et lætitiæ eam sibi materiam assumunt, quia Dominus venit judicare terram. Judicare autem non solum est jus dicere, aut disceptare causam, sed etiam pauperes, pupillosque defendere, causam suscipere communem, et regio more rempublicam constituere, atque ita moderari, ut neque violentus aut tyrannus res rapiat, aut conturbet alienas, aut pauper potentiorum prædæ atque calumniæ pateat. Hoc autem eorum opus est, qui ante regum tempora iudices vocabantur, quorum jus erat si non omnibus regum, at certe regio proximam. Judicare igitur idem potest quod Davidis tempore rex. Quia ergo Dominus judicavit terram, et illam, quasi victor, triumphatorque constituit, monet propheta creaturas omnes, ut triumphanti occurrant, epinicum cantent, et ad tantam principis gloriam, quicquid habent speciosum, ostendant. Ager proferat herbarum florumque varietatem; colorum signa majore quodam splendore colluceant; exultent in mari pisces; in aere volucres ludant, cum triumphante Deo ipsa quoque rerum natura exultet et triumphet. Hic sensus constat magis ex v. 53, de quo mox.

(1) Septuag.: Ἐπιπέσει ἡ θάλασσα ἐν τῷ σέβασματι.

(2) VERS. 54. — CONFITEMINI DOMINO, QUONIAM IN ÆTERNUM MISERICORDIA EIUS. Hic versus invenitur etiam in ps. 117. Sed puto primum à Davide ad hunc rerum articulum fuisse

1005
GREGA NOS, ET ERUE DE GENTIBUS (1). Hic versiculus, unaque præcedentes et sequentes desunt in libro Psalmorum. Certè hæc oratio congruere minimè videtur etati Davidis; tunc

compositum, et deinde ad alia loca fuisse translatum. Quem sæpè in templo personuisse probant illa loca supra citata, et hoc ipso capite v. 41, hic versus certis quibusdam locis putatur esse legitimus, ubi dicuntur electi Henan et Idithun, et alii, ad confitendum Dominum, quodantem in æternum misericordia eius. Porro tam hic versus quam alii qui sequuntur, omisi sunt in Psalterio, idè fortassè quia non tam alibi commodè quam in presenti rerum articulo cantari poterant.

(1) Ex hoc versu colligere mihi videor non difficile invitari supra creaturas omnes, ut triumphanti Christo gratulantes et lætæ obviàm occurrant, cantantes illum Hebræorum psæna, seu epinicum, quo à gratulanti turbæ excipii solent triumphantes. Est autem vox hæc familiaris in triumpho: Salva nos. Hoc sans modo exceperunt Judæi triumphantem Christum in Palmorum festo, iterantis usitatum illud: Hosanna, quæ vox aut triumphantes prosequitur cum festivo plausu, aut his quibus bene cupimus, aliquid præcatur, cum aliquid aut ordiuntur, aut aggrediuntur exitum, seu proximam regie. Hanc vocem de se audisse reges puto, cum primum inaugurantur, qui ipsi salutem et vitam optant, quales audiverunt à plaudente turba Adonias, lib. 3 Reg. c. 4, v. 25, et Salomon ibidem v. 54, et Joram lib. 4 Reg. c. 11, v. 15, quibus eum tanta præcatur populus, clamavit: Vivat rex! nisi mavis optare populum, ut precari ab illo, quem regem agnoscit, ut salutem publicæ ac subditorum vitæ providat, quod regum proprium est; quæ voce illum esse regem legitimè salutatione proficere. In hunc sensum accipio hoc loco, illud: Salva nos, quæ vox est psalmista et populi qui ab effecti Dominum regem appellat. Quod præbat, quod antecessit proxime v. 51: Dicite in nationibus: Dominus regnavit, id quod populus cecinit, cum Absalomem acclamavit regem, juxta ipsius Absalomis imperium lib. 2 Reg. c. 15, v. 10: Statim ut audiveritis clangorem buccinarum, dicite: Regnavit Absalom.

ET CONGREGA NOS, ET ERUE DE GENTIBUS, UT CONSTITUEMUS NOMINI SANCTO TEO. Prævidebat spiritu instinctus propheta David, futurum aliquando ut multi de Israelitico semine à patris finibus abduci inter gentes ægerent captivi, ubi interesse non possent Hierosolum sacris, et divinum nomen cantibus celebrare sollemnibus, quale hoc est, in quo nostra laborat commentatio. Orat igitur Deum, quem suum sibi fatetur Salvatorem et Regem, ut dispersos congreget, et exolatos servili jugo patriæ, tabernaculoque restituat; ut et divino nomini debitos impendant honores, et ipsi ex canticorum suavitate, et religioso cultu aliquid capiant honeste voluptatis. (Sanctus.)

Salvez-vous, ô Dieu, qui êtes notre Sauveur; rassemblez nous, et nous retirés du milieu des nations afin que nous rendions gloire à votre

1006
enim Judæi neque inter gentes dispergebantur, nec opprimebantur ab alienis; nulla adhuc transigratio, nulla captivitas, quin et à longissima ætate nullum fuerat respública tempus felicitis atque tranquillius. Hinc suspicio interpretum quorundam, inter quos Lyra et Estius hic, Esdram, qui horum librorum auctor creditur, adjoicere aliquid in fine cantici hujus Davidici optum populo ætatis suæ, ut congruum præsentem rerum statui haberent orationem Levitæ, in secundo templo canentes; quo quidem in statu Israelitarum pars maxima dispersa inter gentes vagabatur, pressaque alienorum principum jugo gemebat. Persimilis orationis exemplum habes in psalmo 105, v. 47: Salvez nos fac, Domine Deus

1006
saint nom, etc. Ces paroles, selon le premier sens littéral qui se présente à l'esprit, nous marqueroient sans doute le désir qu'avait David, et la prière qu'il faisait à Dieu, et qu'il vouloit que tout le peuple fit avec lui, qu'il pût à sa divine bonté de les rassembler tous en un seul corps, et de réunir avec eux ceux de leurs frères qui pouvoient être dispersés parmi les nations infidèles, afin qu'ils se joignissent tous ensemble dans un même esprit pour rendre gloire à son saint nom. Mais ce prince, qui était un grand prophète, et qui à particulièrement envisagé le Messie dans ses Psaumes, comme Jésus-Christ le dit lui-même, pouvoit bien aussi, en parlant à Dieu de cette sorte, avoir en vue l'avènement de celui qui devoit être le véritable Sauveur de son peuple, et qui devoit rassembler en un seul corps tous les vrais enfants d'Israël dispersés parmi les nations.

Or cette prière que David mettoit dans la bouche de tout ce peuple, doit être encore aujourd'hui dans le cœur de tous les Chrétiens, qui sentent par l'expérience continuelle de leur faiblesse et de la force de leurs ennemis, le besoin qu'ils ont de dire sans cesse à l'auteur de leur salut: Sauvez-nous, ô Dieu, qui êtes notre Sauveur; parce que si vous ne nous sauvez à tous moments par un effet tout-puissant de votre grâce, nous périrons. Rassemblez-nous, en nous unissant étroitement par les liens de votre Esprit et de votre amour, et nous retirés continuellement du milieu des nations, en nous éloignant de la vanité de leurs desirs et de la corruption de leurs mœurs. Vous nous avez commandé de nous en séparer, et de prendre garde de ne pas toucher à ce qui est impur. Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tangeritis. Mais le sentiment de notre faiblesse nous fait recourir à vous, Seigneur, et vous dire avec le saint roi David: Sauvez-nous, vous qui êtes notre Sauveur; et nous retirés du milieu des nations; Salva nos, Deus, Salvator noster, etc. et erue de gentibus; afin que nous rendions gloire à la sainteté de votre nom, et à la sainteté de votre grâce: Ut confiteamur nomini sancto tuo. (Bæy.)

noster, et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, etc. Vide nostram præfat. in psal. 50. Aiunt alii, Davidem hæc scripsisse propheticè spiritu, cum futuram populi sui captivitatem prævideret; vel denique voto exoptantis, ut Israel universus, qui ad impèrium suum sese collegerat, vitam in pace et religione tranquillam ageret.

VERS. 36. — DICAT OMNIS POPULUS : AMEN ET HYMNUM DOMINO (1). Ita commodè redditur Hebræus : *Et omnis populus dicit : Amen et Alleluia; vel denique : Et dicit omnis populus : Amen : Benedictus Deus; vel : Omnis populus dicat : Sit Domino veritas et laus.*

VERS. 39. — SACOD AUTEM SACERDOTEI ET FRATRES EIUS SACERDOTES CORAM TABERNACULO DOMINI IN EXCELISO, QUOD ERAT IN GABAON. Jam alibi animadvertimus, tabernaculum à Moysè (1) Cantabant sive Levitæ et sacerdotes in tabernaculo, et templo, sive in aliis locis alii, neque enim ullus est locus in quo non possint, aut debeant divinæ laudes resonare, aut illus homo qui à divinæ bonitatis præconiis excludatur. Cum ergo alii, quicumque illi fuerint, Deo benedixerint, usurpantque commune illud et suavissimum canticum : *Benedictus Dominus Deus Israel ab æterno usque ad æternum, respondebit populus : Amen, quasi petitionem illam et votum approbans, et orans ut rate sint preces. Et insuper ipse quoque suum hymnum addet, et laudabit Dominum, quo tempore ac loco fas illi sit : erit autem quodcumque tempus idoneum, et quicumque locus, dummodo extra templum, ubi tantum ab ore Levitico divinæ resonant laudes.* (Sanctius.)

CAPUT XVII.

1. Cum autem habitaret David in domo sua, dixit ad Nathan prophetam : Ecce ego habito in domo cedrinâ : area autem fœderis Domini sub vellibus est.
2. Et ait Nathan ad David : Omnia quæ in corde tuo sunt, fac : Deus enim tecum est.
3. Igitur nocte illâ factus est sermo Dei ad Nathan, dicens :
4. Vade, et loquere David servo meo ; Hæc dicit Dominus : Non ædificabis tu mihi domum ad habitandum.
5. Neque enim mansi in domo, ex eo tempore quo eduxi Israel, usque ad diem hanc : sed fui semper mutans loca tabernaculi, et in tentorio,
6. Maneas cum omni Israel. Numquid locutus sum saltem uni iudicum Israel, quibus præceperam ut pascerent populum

erectum, et altare holocaustorum relictâ fuisse Gabaone, duosque tunc summam sacerdotii dignitatem simul egisse, Abiatharum et Sadocum. Porrò David occupaturus dissidia, quæ forte dignitatis æmulatio inter utramque familiam sacerdotalem induxisset, si sacra munera uterque sacerdos eodem in loco ageret, Sadocum constituit Gabaone, Abiatharum Hierosolymis. Quamdiù hic ordo perseveraverit, ignoratur; sed post aliquot annos, cum David subducere se Absalomo coactus discessit Hierosolymis, 2 Reg. 15, 24, cumque Salomon in regem salutatùs fuit, ibid. 1, 7, 8, Sadoc et Abiathar simul tabernaculo Hierosolymitano deservisse videntur.

VERS. 41. — ET POST EUM HEMAN ET IDITHUN. Secuti sunt faciliè Sadocum Gabaonem, ibique cantores agebant, uti Asaph, ejusque chorus Hierosolymis, supra, v. 37.

VERS. 42. — FILIOS AUTEM IDITHUN FECIT ESSE PONTARIOS; custodes scilicet tabernaculi Gabaonitici, quemadmodum Obedom et Hosa idem munus præstabant Hierosolymis, supra, v. 38. Porrò hæc omnia perseverasse arbitrari ad exitum usque regni Davidici. Novus tunc ordo inductus, qui legitur capitibus 25, 24, 25, 26, quanquam faciliè suprema illi manus imposita non fuit, nisi templo constructo; novimus enim vel sub Salomone altare Gabaoniticum penitus neglectum non fuisse, nec populi sacrificia in eo penitus cessasse, 3 Reg. 5, 5, 4.

CHAPITRE XVII.

1. David étant établi dans son palais, dit au prophète Nathan : Me voici logé dans une maison de cèdre, et l'arche de l'alliance du Seigneur est sous une tente de peaux.
2. Nathan répondit à David : Faites tout ce que vous avez dans le cœur, car Dieu est avec vous.
3. Mais la nuit suivante Dieu parla à Nathan, et lui dit :
4. Allez dire à mon serviteur David : Voici ce que dit le Seigneur : Vous ne me bâtirez point de maison pour y faire ma demeure.
5. Car je n'ai point eu de maison ni de demeure, depuis le temps où j'ai tiré Israël de l'Égypte jusqu'à présent; mais j'ai été sous des tentes, changeant toujours de lieux où l'on dressait mon pavillon,
6. Quand je demeurais avec tout Israël. Ai-je jamais parlé à aucun des juges d'Israël, à qui j'avais commandé d'avoir soin de mon peuple,

meum, et dixi : Quare non ædificastis mihi domum cedrinam ?

7. Nunc itaque sic loqueris ad servum meum David : Hæc dicit Dominus exercituum : Ego tuli te, cum in pascuis sequereris gregem, ut esses dux populi mei Israel :

8. Et fui tecum quodcumque perrexisti; et interfeci omnes inimicos tuos coram te, fecique tibi nomen quasi unius magnorum, qui celebrantur in terrâ.

9. Et dedi locum populo meo Israel : plantabitur, et habitabit in eo, et ultra non commovebitur, nec filii iniquitatis atterent eos sicut à principio,

10. Ex diebus quibus dedi iudices populo meo Israel, et humiliavi universos inimicos tuos. Annuntio ergo tibi, quòd ædificaturus sit tibi Dominus domum.

11. Cumque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus.

12. Ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solum ejus usque in æternum.

13. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium : et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit.